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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Создание новых материалов, способных функционировать в разнообразных условиях,

становится все более востребованным в условиях современного развития науки, техники и

экономики. Наличие термоупругого мартенситного превращения в сплавах обеспечивает в них

ряд уникальных физических явлений, таких как сверхупругость, сверхпластичность и эффект

памяти формы. Сплавы с эффектами памяти формы способны «срабатывать» как при высоких

(примерно 1000 К), так и криогенных температурах, а также принудительно за счет внешних

воздействий, например, под нагрузкой, при нагреве электрическим током, или в магнитном поле.

При этом принципиально важными являются простота их химического состава, технологичность

металлургического процесса и последующих производственных переделов на уже имеющемся

оборудовании. Наиболее эффективными являются бинарные сплавы на основе никелида титана,

в которых реализуются эффекты памяти формы при температурах, близких к комнатной. Вместе

с тем, современное развитие техники требует их использование в более широком температурном

интервале. К таким материалам относятся, например, сплавы никелида марганца, в том числе

легированные третьим компонентом. Изучение бинарных сплавов Ni – Mn началось в середине

XX века. Особое внимание среди исследователей данные сплавы приобрели в 90-е годы, когда

стали изучать влияние легирования третьим компонентом, который представлен широким

спектром химических элементов, однако систематические комплексные исследования

структурно-фазовых превращений, и свойств в таких сплавах практически не проводились.

Целью данной работы является комплексное исследование закономерностей

формирования структуры, фазовых превращений и свойств сплавов на основе системы Ni-Mn,

бинарных и тройных квазибинарных, легированных Al, Ti, Ga, построение их фазовых диаграмм.

Для выполнения указанной цели были поставлены и решены следующие задачи:

1. Выявить особенности структурно-фазовых превращений и их характеристик в бинарных

сплавах Ni50Mn50 и Ni49Mn51.

2. Определить влияние легирования титаном на структурно-фазовые превращения и

физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-xTix.

3. Определить влияние легирования алюминием на структурно-фазовые превращения и

физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-yAly.

4. Установить особенности влияния легирования галлием на структурно-фазовые

превращения и физические свойства сплавов квазибинарного разреза Ni50Mn50-zGaz.

5. Выяснить кристаллографические и кристаллогеометрические механизмы мартенситного

перехода и формирования предмартенситных состояний в изучаемых сплавах.
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В качестве объектов исследования выбраны бинарные сплавы системы Ni-Mn и тройные

квазибинарные сплавы систем Ni-Mn-Ti, Ni-Mn-Al, Ni-Mn-Ga.

Предметом исследования являются фазовые и структурные превращения, микростуктура,

физико-механические свойства.

Научная новизна диссертации.

Научную новизну диссертационной работы определяют следующие результаты,

полученные лично соискателем:

1. Впервые определено, что высокообратимое мартенситное превращение B2 ↔ L10

происходит в сплавах Ni50Mn50 при температурах Ms = 980 К, Mf = 920 К, As = 970 К,

Af = 1020 К, а в Ni49Mn51 при температурах Ms = 940 К, Mf = 930 К, As = 990 К, Af = 1000 К

с уменьшением удельного объема (близким при Ms минус 0,75 %, а при Mf минус 1,7 %)

при охлаждении, величина которого при нагреве в процессе обратного превращения

полностью восстанавливается.

2. Впервые построены полные фазовые диаграммы мартенситных превращений в тройных

сплавах квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn-NiAl, NiMn – NiGa.

3. Установлено, что мартенсит всех сплавов имеет преимущественную пакетную морфологию

иерархии тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими

границами габитусов {111}L10 // {101}B2. Сделан вывод, что системы двойникующего

сдвига мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или {101}<101>ОЦТ) наследуют мягкую моду

{101}< 110 >B2 B2-аустенита, а мартенситное превращение в изучаемых сплавах носит

высокообратимый термоупругий характер.

4. Электронно-микроскопически обнаружено, что в предмартенситном состоянии аустенит

исследованных сплавов может быть описан ближним порядком атомных смещений по типу

будущей мартенситной фазы в основном посредством коррелированных и сдвиговых

смещений по системе {101}<101>ОЦК с образованием нанолокализованных сдвиговых

структур.

5. Впервые показано, что тройные квазибинарные сплавы Ni50Mn50-xTix с содержанием Ti(x)

более 15 ат. % при кристаллизации испытывают распад с выделением длиннопериодных

упорядоченных трехкомпонентных фаз на основе Ni – Mn – Ti, обогащенных никелем от 53

до 59 ат. %. В сплавах, легированных алюминием и галлием, во всем интервале

исследуемых квазибинарных составов распад не обнаружен.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установленные в работе концентрационные и температурные зависимости фазовых

переходов в исследуемых сплавах закладывают основы для дальнейшего теоретического
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исследования и практического применения таких материалов. Полученные результаты по

исследованию их микроструктуры и свойств дают возможность использовать данные сплавы для

разработки и изготовления различных конструктивных элементов в разных областях

применения.

Методология и методы исследования.

В настоящей работе для определения температур мартенситного и магнитного перехода

использовались несколько физических методов – резистометрия, дилатометрия и измерения

магнитной восприимчивости, для определения химического и фазового состава – элементный

энергодисперсионный рентгеновский микроанализ, рентгеноструктурный фазовый анализ и

микродифракция электронов. Исследования микроструктуры выполняли методами

просвечивающей и растровой электронной микроскопии, в том числе ориентационной растровой

микроскопии.

Положения, выносимые на защиту:

в аустените трехкомпонентных сплавов систем Ni-Mn-Me (Me = Ti, Al, Ga)

квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn – NiAl, NiMn – NiGa реализуется особый

вид атомного упорядочения по типу В2- или L21-сверхструктур, определяемый

принципом целевого легирования соответствующих подрешеток сверхструктуры

(никелевой и комбинируемой атомами марганца и третьего компонента: Ti, Al или Ga);

тип упорядочения аустенитной фазы зависит от химического состава сплавов и

меняется от B2 к L21 при легировании алюминием и галлием, когда электронная

концентрация e/a становится меньше 8,04;

легирование титаном, алюминием и галлием расширяет область существования

аустенита, понижая температуры термоупругого мартенситного перехода, при этом

закономерно изменяется структурный тип мартенситных фаз (2M, 10M, 14M), что

коррелирует со средней электронной концентрацией сплавов;

мартенситные превращения имеют высокообратимый термоупругий характер и

происходят с уменьшением удельного объема при охлаждении;

морфология мартенсита во всех сплавах представлена иерархией пакетов тонких

пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими границами

габитусов, близкими {101}B2.

Личный вклад автора.

Постановка задач и обсуждение полученных результатов проводились Е.С. Белослудцевой

совместно с научным руководителем д. ф.-м. н. В.Г. Пушиным. Лично автором были

подготовлены образцы и проведены систематические исследования методами
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рентгеноструктурного фазового анализа, просвечивающей и растровой электронной

микроскопии, измерений микротвердости, а также численные расчеты. Дилатометрические

исследования проводились совместно с к. ф.-м. н., с. н. с. В.А. Казанцевым в лаборатории

нейтронных исследований ИФМ УрО РАН. Изучение температурных зависимостей

электросопротивления сплавов проводились совместно с д. ф.-м. н., г. н. с. Н.И. Коуровым в

лаборатории низких температур ИФМ УрО РАН. Измерения магнитной восприимчивости

проводились совместно с к. ф.-м. н., в. н. с., руководителем отдела магнитных измерений А.В.

Королевым в ЦКП ИФМ УрО РАН и к. ф.-м. н., в. н. с. А.Г. Поповым в лаборатории

ферромагнитных сплавов ИФМ УрО РАН. Результаты исследований неоднократно

докладывались Е.С. Белослудцевой на всероссийских и международных конференциях.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность полученных результатов обусловлена использованием аттестованных

образцов, проведением измерений на сертифицированном оборудовании лаборатории цветных

сплавов и отдела электронной микроскопии Центра коллективного пользования Института

физики металлов Уральского отделения Российской академии наук (ЦКП ИФМ УрО РАН), а

также воспроизводимостью результатов на большом числе сплавов и их согласием с известными

в литературе данными, полученными другими методами; использованием современных методов

исследования структуры и фазового состава, включая растровую и просвечивающую

аналитическую электронную микроскопию высокого разрешения, рентгеноструктурный

фазовый анализ, измерения микротвердости, а также резистометрические, дилатометрические и

магнитные исследования.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Изложенные в диссертации результаты соответствуют пункту 1 «Теоретическое и

экспериментальное изучение физической природы свойств металлов и их сплавов,

неорганических и органических соединений, диэлектриков и в том числе материалов световодов

как в твердом, так и в аморфном состоянии в зависимости от их химического, изотопного состава,

температуры и давления» и пункту 3 «Изучение экспериментального состояния

конденсированных веществ (сильное сжатие, ударные воздействия, изменение гравитационных

полей, низкие температуры), фазовых переходов в них и их фазовые диаграммы состояния»

паспорта специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Объем и структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списка сокращений и списка

литературы. Общий объем диссертации составляет 167 страниц, включая 7 формул, 13 таблиц и

111 рисунков. Список литературы включает 150 наименований.
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Апробация работы.

Результаты работы докладывались на следующих российских и международных

конференциях:

1. XII Международная конференция «Дислокационная структура и механические свойства

металлов и сплавов» (Екатеринбург, 2011).

2. Вторые московские чтения по проблемам прочности материалов, посвященных 80-летию со

дня рождения академика РАН Ю.А. Осипьяна (Москва, Черноголовка, 2011)

3. Бернштейновские чтения по термомеханической обработке металлических материалов

(Москва, 2011).

4. XII Международная научно-техническая уральская школа-семинар металловедов – молодых

ученых (Екатеринбург, 2011).

5. XX Петербуржские чтения по проблемам прочности (Санкт-Петербург, 2012).

6. Физикохимия и технология неорганических материалов (Москва, 2012).

7. XIII Международная научно-техническая Уральская школ-семинар металловедов – молодых

ученых (Екатеринбург, 2012).

8. VII Международная конференция "Фазовые превращения и прочность кристаллов",

посвященная 110-летию со дня рождения академика Г.В.Курдюмова (Москва, Черноголовка,

2012).

9. Всероссийская молодежная научная конференция с международным участием «Инновации в

материаловедении» (Москва, 2013).

10. 54 Международная конференция «Актуальные проблемы прочности» (Екатеринбург, 2013).

11. XIV Международная научно-техническая Уральская школа-семинар металловедов-молодых

ученых (Екатеринбург, 2013).

12. Международный симпозиум «Физика кристаллов 2013», посвященного 100-летию со дня

рождения профессора М.П. Шаскольской (Москва, 2013).

13. Международная конференция «Сплавы с эффектом памяти формы: свойства, технологии,

перспективы» (Белоруссия, Витебск, 2014).

14. 55-ая Международная конференция «Актуальные проблемы прочности» (Украина, Харьков,

2014).

15. XIII Международная конференция «Дислокационная структура и механические свойства

металлов и сплавов – ДСМСМС-2014» (Екатеринбург, 2014).

16. VIII Международная конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов»

(Москва, Черноголовка, 2014).

17. XV Международная научно-техническая уральская школ-семинар металловедов – молодых

ученых. (Екатеринбург, 2014).
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18. Научная сессия Института физики металлов УрО РАН по итогам 2014 года (Екатеринбург,

2015).

19. XIX Международная конференция «Физика прочности и пластичности материалов» (Самара,

2015).

20. 18-ый Международный симпозиум «Порядок, беспорядок и свойства оксидов» (ODPO-18)

(Ростов-на-Дону, 2015).

21. Вторая Международная научная конференция «Сплавы с эффектом памяти формы» (Санкт-

Петербург, 2016).

Работа автора удостоена Премии для молодых научных сотрудников УрО РАН им. В.Д.

Садовского 2013 г.

Публикации

По материалам диссертации имеется 10 публикаций, в том числе 8 статей в реферируемых

научных журналах, входящих в перечень ВАК, глава в монографии, а также 24 тезиса докладов

на российских и международных конференциях.

Работа выполнена по теме государственного задания (шифр «Структура») и в рамках

следующих программ и грантов

РФФИ №11-02-00021, Президиума РАН №12-П-2-1060,УрО РАН 12-У-2-1036, УрО РАН

№12-2-2-005-АРКТИКА, Молодежный научный проект ФАНО 14-2-НП-30, УрО РАН № 15-9-2-

17, РНФ №15-12-10014.

Краткое содержание работы.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цель и задачи

работы, ее научная теоретическая и практическая значимость, приведены основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе анализируются имеющиеся в литературе сведения о термоупругом

мартенситном превращении (ТМП). Рассмотрены основные закономерности влияния

легирования на температуры фазовых переходов и структуру низкотемпературных

мартенситных фаз. Приведены современные представления о процессах, происходящих в

сплавах в предмартенситном состоянии. Отмечается, что в настоящее время нет достаточного

количества экспериментальных данных о влиянии легирования на температуру и протекание

ТМП, не построены полные диаграммы фазовых превращений трехкомпонентных сплавов,

исследуемых в данной работе. Поставлена цель и определены задачи диссертационной работы.

Во второй главе обоснован выбор материалов и методов для исследования термоупругих

мартенситных превращений. Были выбраны 23 сплава. Описаны различные методы,

необходимые для исследования мартенситных превращений, структуры и свойств сплавов.
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Третья глава посвящена изучению бинарных сплавов Ni50Mn50 и Ni49Mn51. Определены

температуры фазовых переходов, фазовый состав. Изучена их микроструктура.

В четвертой главе описано влияние легирования титаном на ТМП, структуру и свойства

сплавов системы Ni-Mn.

В пятой главе рассмотрено влияние легирования алюминием на ТМП, структуру и

свойства сплавов системы Ni-Mn.

В шестой главе анализируется влияние легирования галлием на ТМП, структуру и

свойства сплавов системы Ni-Mn.

В седьмой главе обсуждается возможность применения правил Юм-Розери для

предсказания условий формирования твердых растворов в исследуемых сплавах; исследуются

предпереходные явления, происходящие в преддверии мартенситных превращений (как перед

прямым, так и перед обратным переходами); определены ориентационные соотношения для

исследуемых сплавов, в работе был рассчитан теоретический (или кристаллографический) ресурс

обратимой деформации (ТРОД) сплавов с эффектами памяти формы
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1 Литературный обзор

Как известно, в последние десятилетия благодаря постоянно нарастающим потребностям

бурно развивающийся мировой экономики в самых разных металлических материалах постоянно

разрабатывались новые технологии их получения, появлялись новые и усовершенствовались уже

созданные стали и сплавы. К числу приоритетных и инновационно привлекательных

направлений физики конденсированных состояний и смежных наук о материалах относится

разработка новых перспективных функциональных и конструкционных материалов с

мартенситными превращениями для использования в разных сферах жизнедеятельности

человека, науке, технике, медицине [1 – 27]. Благодаря происходящим в них термоупругим

мартенситным превращениям (ТМП) и обусловленными ими необычным эффектами памяти

формы (ЭПФ) (термо-, механо-, баро- и магнитоуправляемыми), такие материалы уже находят

уникальное применение в различных отраслях экономики и, в том числе, в медицине [23 – 27].

Вместе с тем, до сих пор широкое практическое применение имеют только бинарные

сплавы никелида титана с ЭПФ, которые отличаются комплексом важных физико-химических и

механических характеристик: прочностью, пластичностью, эффектами памяти формы и

сверхупругости при их высокой надежности и долговечности (термо- и механоциклической,

термической и механической), свариваемостью, жаропрочностью, коррозионной стойкостью и

биосовместимостью. Однако, даже они не всегда могут обеспечить требуемые практикой

физико-механические параметры. В последние годы в научных работах по сплавам с ЭПФ

формируются научные направления по получению объемных сплавов на основе

интерметаллидов цветных металлов, использующие методы прецизионного комплексного

легирования, их термических и термомеханических обработок. Это может обеспечить создание

различных структурно-фазовых состояний и фазовых превращений и, как следствие, эффективно

влиять на их структурно-чувствительные свойства.

1.1 Общие представления о мартенситных превращениях

Мартенситные превращения – это структурные фазовые бездиффузионные превращения,

обеспечивающие особые свойства многих сталей и сплавов [1 – 27]. Так, к ним относятся γ ↔ α

и γ ↔ ε превращения в сталях и сплавах на основе железа, формирующие высокопрочное

состояние, необходимое для их применения в качестве конструкционных материалов [1 – 4].

Широко распространены мартенситные превращения в сплавах и интерметаллидах на основе

цветных металлов [5 – 12].
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Мартенситное превращение (МП) осуществляется посредством упорядоченного

бездиффузионного кооперативного механизма фазового перехода. А следовательно, одной из

главных особенностей данного превращения является согласованный характер смещений

атомов, при котором сохраняется их соседство (ближайшее окружение) или, говоря иначе,

самосогласованных смещений атомов на расстояния меньше межатомных. При подобном

кооперативном механизме кристалло-структурной перестройки сохраняется однозначное

соответствие между решетками исходной фазы и мартенсита, выражаемое в их закономерной

кристаллографической связи. В результате МП накопленный макроскопический сдвиг может

проявиться в виде рельефа на предварительно полированной поверхности (рисунок 1.1).

Поскольку образование мартенсита происходит бездиффузионным путем, его химический состав

должен остаться таким же, как и у исходного аустенита. Если исходная аустенитная фаза имеет

упорядоченную кристаллическую решетку, то и мартенситная фаза вследствие принципа

структурного наследования соответствия решеток останется атомно упорядоченной. Хотя МП в

разных металлических материалах различаются по кристаллогеометрии превращения, кинетике,

морфологии и дефектности образующихся мартенситных кристаллов, они имеют ряд общих

закономерностей.

Рисунок 1.1 – Возникновение поверхностного рельефа при мартенситном превращении

Термодинамический анализ МП основан на изучении температурной зависимости

свободных энергий фаз (рисунок 1.2). Существует некоторая температура равенства свободных

энергий аустенита и мартенсита, Т0. Очевидно, что для развития МП аустенит необходимо

переохладить до температуры начала МП, Ms.
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Рисунок 1.2 – Схема зависимости свободных энергий исходной фазы (аустенита) Fa и

мартенсита Fм от температуры [2]

С образованием кристаллов мартенсита связаны большие затраты энергий на упругую

деформацию превращенной области, поскольку из-за разницы формы и удельных объемов

аустенита и мартенсита возникают значительные искажения. Помимо этого появляются

межфазные границы и дефекты. Поэтому разность свободных энергий или химическая

движущая сила МП может быть определена как [3, 4]:

ΔF = - VΔf + Sσ + Eупр,

где V – объем образовавшегося кристалла; Δf – разность удельных свободных энергий исходной

и новой фаз; S – площадь поверхности образовавшегося кристалла; σ – энергия единицы

поверхности (поверхностное натяжение); Eупр – энергия упругой деформации. Величину VΔf

часто называют термодинамическим (или химическим) стимулом превращения.

В приведенном условии баланса энергий третье слагаемое обычно намного больше

второго. Так как Eупр велика, то для реализации МП необходимо иметь большой

термодинамический стимул, что может быть достигнуто при соответствующем переохлаждении

ниже точки T0 (см. рисунок 1.2). Поэтому во многих случаях температура начала мартенситного

превращения Ms значительно ниже равновесной температуры. Аналогичные процессы

происходят и при реализации обратного МП при нагреве. Образование аустенитной фазы

начинается в точке As при некотором перегреве сплава выше T0 [1 – 17]. Отметим, что МП

сопровождаются тепловыми эффектами, экзотермическим (выделением тепла) при прямом

превращении и эндотермическим (его поглощением) при обратном переходе.
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Поскольку МП изучено достаточно подробно в сталях и сплавах железа, а также

множестве других металлических систем, для него можно выделить следующие характерные

общие признаки [1 – 27]:

1. Превращение является бездиффузионным, поэтому концентрация растворенных

химических элементов, находящихся в твердом растворе в мартенситной фазе такая же, как и в

аустените.


[…]


Определяем расстояние между узлами кристаллической решетки B2-аустенита в

направлениях <110> и <1 10>:

(r<110>
a)2 = (xi

2 + yi
2 +zi

2) · a2 = (12 + 12 + 02) · 0,29552
= 0,1746 нм2

r<110>
a = 0,4179 нм,

Поскольку направлениям <110> и <1 10> аустенита параллельны направления <100> и

<001> аустенита, то рассчитываем изменение расстояния в данных направлениях:

(ri<100>
m)2 = xi

2a2 + yi
2b2 + zi

2c2 + 2xiziac·cos β = 12 · 0,43002 + 02 · 0,27002 + 02 · 0,42342 + + 2 ·

12 + 02 · 0,4300 · 0,4234 = 0,1849 нм2, (ri<100>
m) = 0,4300 нм.

(ri<001>
m)2 = xi

2a2 + yi
2b2 + zi

2c2 + 2xiziac·cos β = 02 · 0,43002 + 02 · 0,27002 + 12 · 0,42342 + + 2 ·

02 · 12 · 0,4300 · 0,4234 = 0,1793 нм2, (ri<001>
m) = 0,4234 нм.

Далее вычисляем деформацию:

ε<100> = (0,4300 - 0,4179) / 0,4179 = 0,0290

ε<100> = (0,4234 - 0,4179) / 0,4179 = 0,0138

Поскольку ось c остается параллельной оси b мартенсита, поэтому расстояние между

атомами в данном направлении r<001>
a = 0,2955 нм.

Определим радиус-вектор вдоль оси b ячейки мартенсита:

(ri<001>
m)2 = xi

2a2 + yi
2b2 + zi

2c2 + 2xiziac·cos β = 02 · 0,43002 + 12 · 0,27002 + 02 · 0,42342 + + 2 ·

02 · 12 · 0,4300 · 0,4234 = 0,0729 нм2, (ri<001>
m) = 0,2700 нм, следовательно возможна деформация

вдоль данного направления:

ε<100> = (0,2700 - 0,2955) / 0,2955 = 0,0864

Аналогичные расчеты были произведены для кристаллических решеток 14М- и 10М-

мартенсита в других легированных сплавах. Для это были использованы параметры решеток,

вычисленные по результатам РСФА.

По полученным данным был рассчитан ТРОД в выбранном направлении для сплавов,

испытывающих ТМП при температурах выше комнатной. Результаты представлены в таблице
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7.3. В последней колонке представлен суммарный ресурс деформации для нетекстурированного

поликристалла. В отдельных направлениях ТРОД достигает значительных величин,

превышающих 15 %, в то время как для никелида титана, данная величина на уровне 11,5 % [139],

в остальных направлениях ε~ 5 – 7 %, что сравнимо с аналогичными показателями для NiTi.

Наблюдается также некоторая зависимость ТРОД от состава: чем выше концентрация третьего

компонента, тем больше запас деформации.

Таблица 7.3. Теоретический ресурс обратимой деформации в зависимости от состава.

Направление 100 010 001 сумма

0 -8,18 -8,18 16,63 0,27

% Al

10 2,90 -8,64 1,32 -4,42

18 4,34 -7,51 2,22 -0,95

20 6,90 -7,19 4,00 3,71

22 6,72 -7,39 3,79 3,12

% Ti
5 4,23 -9,56 0,02 -5,31

10 5,56 -8,47 0,33 -2,58

Любопытно отметить, что значения объемного эффекта ТМП некоторым образом

коррелируют с суммарными значениями ТРОД, для этого необходимо сравнить последние

столбцы в таблицах 7.3 и 7.4. Превышение теоретических пределов может быть объяснено

текстурированностью некоторых образцов.

Таблица 7.4. Объемный эффект ТМП на одну элементарную ячейку

%Al a, нм

Удельный
объем

аустенита
, нм3

a, нм b, нм
c* =

cNM/N,
нм

β, °

Удельный
объем

мартенсита
, нм3

Изменение
удельного
объема,
нм3

0 0,2988 0,0133 0,3880 0,3880 0,3490 90 0,0131 -1,5270

10 0,2955 0,0129 0,4300 0,2700 0,4234 95,4 0,0122 -5,1719

18 0,2929 0,0126 0,4322 0,2709 0,4234 95,38 0,0123 -1,7871

20 0,2910 0,0123 0,4399 0,2701 0,4280 90 0,0127 3,1966

22 0,2916 0,0124 0,4401 0,2701 0,4280 90 0,0127 2,5786

%Ti

5 0,2985 0,0133 0,4400 0,2699 0,4222 90 0,0125 -5,7118

10 0,2981 0,0132 0,4450 0,2729 0,4230 90 0,0128 -3,0613
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Видно, что максимальная деформация возможна в сплавах, легированных не большим

количеством алюминия (10 ат. %) и титана (5 ат. %). Также важно отметить, что в большинстве

сплавов наблюдается отрицательная деформация, т.е. сжатие. И только в сплавах, легированных

20 и 22 ат. % Al наблюдается растяжение кристаллической решетки 10M. В данных сплавах, судя

по всему, доминирует деформация вдоль направления <100>, параллельного направлению <110>

аустенита.

Установлено, что мартенсит всех сплавов имеет преимущественную морфологию в виде

иерархии пакетов тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими

границами габитусов {111}L10║{101}B2. Сделан вывод, что системы двойникующего сдвига

мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или {101}<10 1>ОЦТ) наследуют мягкую моду аустенита {101}<

110 >, а само мартенситное превращение в изучаемых сплавах носит высокообратимый

термоупругий характер.
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Выводы по главе 7

1. Показано, что в трехкомпонентных сплавах систем Ni-Mn-Me (Me = Ti, Al, Ga)

квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn – NiAl, NiMn – NiGa в аустените, практически в

соответствии с принципом целевого легирования подрешеток сверхструктуры исследуемых

сплавов, формируется атомноупорядоченные по типу В2-сверхструктуры, а в сплавах,

легированных Al и Ga.

2. Электронно-микроскопически показано, что в предмартенситном состоянии аустенит

исследованных сплавов может быть описан ближним порядком атомных смещений по типу

будущей мартенситной фазы в основном посредством коррелированных и сдвиговых

смещений по системе {101}<101>ОЦК с образованием нанолокализованных сдвиговых

структур.

3. Сделан вывод, что системы двойникующего сдвига мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или

{101}<10 1>ОЦТ) наследуют мягкую моду аустенита {101}< 110 >, а само мартенситное

превращение в изучаемых сплавах носит высокообратимый термоупругий характер. Как

следствие мартенсит всех сплавов имеет преимущественную морфологию в виде иерархии

пакетов тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с плоскими

границами габитусов {111}L10║{101}B2.

4. Впервые предложен кристаллоструктурный механизм ТМП B2 ↔ L10 (2M) для сплавов Ni-

Mn путем однородного сдвига атомов кристаллической решетки B2-аустенита в

направлении, параллельном <011>, по плоскости {011} (или <112> по плоскости {111} в

базисе ГЦТ L10) и установлены, в отличие, от принятых для них о.с. Бейна, ориентационные

соотношения: (011)B2 ║(111)3R/2M; [011]B2 ║ <211>3R/2M.

5. Рассчитаны значения теоретического ресурса обратимой деформации, которые оказались

максимальными (до 5 %) для сплавов, умеренно легированных алюминием (10 ат. %) и

титаном (5 ат. %).
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Заключение

В результате выполнения диссертационной работы достигнуты поставленные цель и

задачи. При проведении комплексных систематических исследований структурных и

морфологических особенностей, фазового состава, закономерностей структурных и фазовых

превращений и формирования свойств в бинарных сплавах на основе никелида марганца и его

тройных квазибинарных сплавах, легированных титаном, алюминием и галлием, были получены

следующие основные результаты и сделаны выводы:

1. Установлено, что исследованные в работе сплавы Ni50Mn50 и Ni49Mn51 при температуре

1100 К являются однофазными и в аустенитном состоянии имеют атомноупорядоченную

решетку по типу В2 с параметром решетки аВ2, близким 0,2988 нм. При комнатной

температуре они находятся в состоянии тетрагонального мартенсита L10 с параметрами,

близкими аL10 = 0,3740 нм, cL10 = 0,3520, c/a=0,94. Определена их температурная зависимость.

2. Определено, что высокообратимое мартенситное превращение B2 ↔ L10 происходит в

сплаве Ni50Mn50 при температурах Ms = 980 К, Mf = 920 К, As = 970 К, Af = 1020 К, а в сплаве

Ni49Mn51 при температурах Ms = 940 К, Mf = 930 К, As = 990 К, Af = 1000 К. Превращение при

охлаждении происходит с уменьшением удельного объема (близким при Ms минус 0,75 %, а

при Mf минус 1,7 %), который при нагреве в процессе обратного превращения полностью

восстанавливается. Критические температуры прямых и обратных мартенситных

превращений получены двумя независимыми измерениями: электросопротивления и

дилатометрии.

3. Показано, что в трехкомпонентных сплавах систем Ni-Mn-Me (Me = Ti, Al, Ga)

квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn – NiAl, NiMn – NiGa в аустените, следуя

принципу целевого легирования соответствующих подрешеток сверхструктуры

интерметаллических соединений и атомноупорядоченных сплавов, имеет место особый вид

атомноупорядоченной по типу В2 – сверхструктуры, а в сплавах, легированных Al и Ga, при

электронной концентрации e/a ≤ 8,04 B2-сверхструктура переходит в сверхструктуру L21. В

обоих случаях одна из подрешеток полностью заполнена атомами Ni, а в другая –

статистически или упорядочена Mn и третьим компонентом, соответственно.

4. Впервые определены и построены полные фазовые диаграммы мартенситных превращений

в тройных сплавах квазибинарных разрезов NiMn – NiTi, NiMn-NiAl, NiMn – NiGa.

Измерены критические температуры термоупругих мартенситных переходов в широком

диапазоне составов. Определены типы кристаллических решеток мартенситных фаз - L10,

10M, 14M.
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5. Установлено, что мартенсит всех сплавов имеет преимущественную морфологию в виде

иерархии пакетов тонких пластинчатых и внутренне двойникованных кристаллов с

плоскими границами габитусов {111}L10║{101}B2. Сделан вывод, что системы

двойникующего сдвига мартенсита {111}<11 2 >ГЦТ (или {101}<10 1>ОЦТ) близки к мягкой

моде {101}< 110 >B2 B2-аустенита и, что мартенситное превращение в изучаемых сплавах

носит высокообратимый термоупругий характер.

6. Электронно-микроскопически обнаружено, что в предмартенситном состоянии аустенит

исследованных сплавов может быть описан ближним порядком атомных смещений по типу

будущей мартенситной фазы в основном посредством коррелированных и сдвиговых

смещений по системе {101}<101>ОЦК с образованием нанолокализованных сдвиговых

структур.

7. Впервые предложен кристаллоструктурный механизм ТМП B2 ↔ L10 (2M) для сплавов Ni-

Mn путем однородного сдвига атомов кристаллической решетки в направлении,

параллельном <011>, по плоскости {011}, описываемыми в базисе ОЦТ, (или <112> по

плоскости {111}, описываемыми в базисе ГЦТ-L10) и установлены, в отличие, от принятых

для них ориентационных соотношений Бейна, соотношения: (011)B2║(111)3R/2M; [011]B2 ║

<211>3R/2M.

8. Тройные квазибинарные сплавы Ni50Mn50-xTix с содержанием Ti(x) более 15 ат. % при

кристаллизации испытывают распад с выделением избыточных тройных длиннопериодных

упорядоченных фаз, обогащенных никелем на концентрацию от 53 до 59 ат. %. В сплавах,

легированных алюминием и галлием, во всем интервале исследуемых квазибинарных

составов их распад не обнаружен.

9. Поскольку температуры магнито- (Me = Al, Ga) и термоуправляемых (Me = Ti, Al, Ga)

мартенситных превращений в изученных сплавах изменяются в очень широком диапазоне,

им можно найти применение в самых различных сферах техники, подбирая химический

состав в зависимости от определенного интервала температур и реализуемых эффектов

обратимой деформации превращения.
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Список сокращений

ЦКП ИФМ УрО РАН – Центр коллективного пользования Института физики металлов

Уральского отделения Российской академии наук;

ФАНО – Федеральное агентство научных организаций

РНФ – Российский научный фонд

РФФИ –Российский фонд фундаментальных исследований

ТМП – термоупругое мартенситное превращение;

МП – мартенситное превращение;

ЭПФ – эффект памяти формы;

ГЦК – гранецентрированная кубическая кристаллическая решетка;

ОЦК – объёмно-центрированная кубическая кристаллическая решетка;

ОЦТ – объёмно-центрированная тетрагональная кристаллическая решетка;

о.с. К-З – ориентационные соотношения Курдюмова-Загкс;

Ms – температура начала мартенситного превращения;

Mf – температура конца мартенситного превращения;

As, – температура начала обратного мартенситного превращения;

Af – температура конца обратного мартенситного превращения;

ДСК – дифференциальная сканирующая каллориметрия;

РЭМ – растровая электронная микроскопия;

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия;

ЭСУ – эффект сверхупругости;

ЭПУ - эффект псевдоупругости;

Md – температура начала мартенситного превращения при нагружении;

ЭОЗФ – эффект двух- или многократного обратимого запоминания формы;

ЭРПФ - эффекты реверсивной памяти формы;

ЭБПФ – эффекты баропамяти;

о.р. – обратная решетка;

о.з. – ось зоны;

ТРОД – теоретический (кристаллографический) ресурс обратимой деформации.
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