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Белослудцева Елена Сергеевна 1987 года рождения после окончания кафедры

«Термообработка и физика металлов» Уральского федерального университета в 2011 г

проходила обучение в аспирантуре ИФМ УрО РАН по специальности «Физика

конденсированного состояния». Область научных интересов – термоупругие мартенситные

превращения, эффекты памяти формы, свойства и структура цветных сплавов и соединений.

Диссертация Е.С. Белослудцевой «Микроструктура, термоупругие мартенситные

превращения и свойства B2 сплавов на основе Ni-Mn» посвящена актуальной проблеме

разработки новых сплавов с эффектами памяти формы, комплексному исследованию их

структуры и свойств, построению диаграмм фазовых превращений в зависимости от

химического состава и температуры. Изучение предмартенситных явлений и

кристаллогеометрических особенностей мартенситных превращений также является важным

для глубокого понимания изучаемых процессов и служит заделом для дальнейших научных

исследований.

При выполнении диссертационной работы автор проявила себя инициативным,

самостоятельным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить

экспериментальные исследования, выполнять комплексный анализ полученных результатов и

оформлять их в виде публикаций.

В процессе работы над диссертацией Е.С. Белослудцева в полной мере изучила известные

литературные данные, необходимые для работы над кандидатской диссертацией. За время

работы над диссертацией автор освоила методы электронномикроскопических и рентгеновских

исследований сплавов, а соответственно, и методы подготовки образцов. Она самостоятельно

ставила промежуточные цели и задачи, проводила численные расчеты. Результаты многократно

докладывались Е.С. Белослудцевой на всероссийских и международных конференциях. Работа

была удостоена премии В.Д. Садовского для молодых ученых в 2013 г. Работа над диссертацией

проводилась в рамках исследований по государственному заданию ИФМ УрО РАН и при

поддержке Российского научного фонда, Российского фонда фундаментальных исследований,
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Программы Президиума УрО РАН.

В целом Е.С. Белослудцеву можно охарактеризовать как сложившегося научного

сотрудника. Считаю, что диссертационная работа «Микроструктура, термоупругие

мартенситные превращения и свойства B2 сплавов на основе Ni-Mn» удовлетворяет всем

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту

специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния», а ее автор Белослудцева Елена

Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 01.04.07 – Физика конденсированного состояния.
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